
 CONSORZIO  

SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini,12 - 00045 Genzano 
 

ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DELL' ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 

 

Seduta del 09.12.2020                        Atto n° 7  
 

Oggetto: Bilancio di previsione esercizio finanziario 2020. Assestamento e salvaguardia degli 

equilibri di bilancio e ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ai sensi dell’art. 193 del 

D.lgs 267 del 18.8.2000. 

 

  L'anno duemilaventi il giorno nove del mese di dicembre alle ore 16.00, in videoconferenza 

su piattaforma web “GoToMeeting”, convocata, ai sensi dell'art. 10 dello Statuto del Consorzio 

Sistema Castelli Romani, in seduta ordinaria di seconda convocazione, sotto la Presidenza del dott. 

Giuseppe De Righi e con l'assistenza del Direttore del Consorzio dott. Giacomo Tortorici, si è 

riunita l'Assemblea Consorziale nelle persone di: 

 

 

De Righi Giuseppe 

 

Consorzio 

 

Presidente  

 

P 

 

Massimiliano Borelli 

 

Comune di Albano  

 

Sindaco 

 

A 

Monachesi Milvia Comune di Castel Gandolfo Sindaco A 

Gianfranco Di Luca Comune di Ciampino Delegato P 

Serena Quaglia Comune di Colonna Delegato P 

Roberto Mastrosanti Comune di Frascati Sindaco P 

Giulia Briziarelli Comune di Genzano di Roma Delegato P 

Luciano Andreotti Comune di Grottaferrata Sindaco A 

Luca Attenni Comune di Lanuvio Delegato P 

Maria Grazia Gabrielli Comune di Lariano Delegato P 

Paola Tiberi 

Fabio D’Acuti  

Comune di Marino 

Comune di Monte Compatri 

Vice Sindaco 

Sindaco 

P 

A 

Massimo Pulcini Comune di Monte Porzio Catone  Sindaco A 

Alberto Bertucci Comune di Nemi Sindaco A 

Lorena Gatta Comune di Rocca di Papa Delegato P 

Carmen Zorani Comune di Rocca Priora Delegato P 

Orlando Pocci  Comune di Velletri Sindaco  P 

 

 

   

 



Risultano presenti n. 10 rappresentanti su 16 rappresentanti dei Comuni, i quali 

rappresentano 246 voti su 339.  

  

Dopo la discussione sull'argomento inserito nell'Ordine del giorno,  

 

 

L'ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 

 VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio in corso, approvato con propria deliberazione 

n. 1 del 20.05.2020;  

 

 VISTA la deliberazione di CdA n. 24 del 26.05.2020 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020 (PEG); 

 

 CHE con propria deliberazione n. 2 del 29.06.2020 è stato approvato il rendiconto della 

gestione relativa all’anno 2019; 

 
 RILEVATA l’assenza di variazioni alla proposta del bilancio di previsione 2020;  

 

 RITENUTO che il bilancio, così invariato, consente di realizzare efficacemente gli interventi 

ai quali lo stesso si riferisce; 

 

 CONSIDERATO che vengono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio annuale; 

 

VISTO l’art.193 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che dispone l’obbligo di 

effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, dando atto del permanere degli 

equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, di adottare contestualmente i 

provvedimenti necessari: 

 

a) per il ripiano di debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del citato D.Lgs. 267/2000; 

b) per il ripiano dell’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto 

approvato; 

c) per il ripristino del pareggio, qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere 

un disavanzo, di amministrazione o di gestione, per squilibrio della gestione di 

competenza ovvero della gestione residui; 

 

CONSIDERATO che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio, è equiparata, 

ad ogni effetto, alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all’art. 141, con 

applicazione della procedura prevista dal secondo comma del predetto articolo; 

 

VISTA l’allegata relazione redatta dal Direttore Dott. Giacomo Tortorici e contenente i 

prospetti contabili dell’operazione di ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e la 

permanenza degli equilibri finanziari; 

 

CONSIDERATO che dall’analisi della situazione finanziaria complessiva, non emerge 

l’esigenza di attivare l’operazione di riequilibrio di gestione di competenza; 

 

 SENTITI il Presidente e il Direttore sullo stato di attuazione dei Programmi – anno 2020; 

 

CONSIDERATO altresì che non occorre provvedere al ripiano di disavanzo 

d’amministrazione risultante dal rendiconto 2019, essendosi chiuso con un avanzo di 

amministrazione di € 360.049,71; 



 VISTO il parere favorevole espresso dall’organo di revisione economico-finanziario ai sensi 

dell’art. 239, primo comma, lettera b), del D.Lgs 267/2000 - TUEL; 

  

 VISTO il parere favorevole, di regolarità tecnica e contabile, del Direttore Dott. Giacomo 

Tortorici ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000 - TUEL; 

 

 VISTO l’art. 42, secondo comma, lettera b), del D.Lgs 267/2000 - TUEL; 

 

VISTO l’art.193 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

Scrutatori: Lorena Gatta, Giulia Briziarelli 

Totale scrutatori 2 

 

Presenti e votanti: 10 per un totale di 246 voti 

favorevoli: 10 (246) – contrari: 0 – astenuti: 0  

 

 VISTI i risultati della votazione 

 
   

DELIBERA 
 

 

­ di approvare, in base alle risultanze contenute nella relazione allegata al presente atto, i 

risultati della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e l’annessa verifica sul 

perdurare degli equilibri finanziari nel bilancio dell’esercizio 2020, sia per la gestione della 

competenza che dei residui; 

 

­ di dare atto che, dall’analisi effettuata sulla situazione finanziaria e sugli equilibri generali 

di bilancio, non emergono situazioni per le quali questo Consorzio è tenuto ad attivare 

l’operazione di riequilibrio della gestione di competenza; 

 

­ di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del Tuel – 

D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 

 

 

OGGETTO: Bilancio di previsione esercizio finanziario 2020. Assestamento e salvaguardia degli 

equilibri di bilancio e ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ai sensi dell’art. 193 del 

D.lgs 267 del 18.8.2000. 

 

 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica della proposta in oggetto. 

        

 

Genzano di Roma, lì 09.12.2020  

 

 

           Il Direttore 

          Dott. Giacomo Tortorici  

 

 

 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 

 

 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.  267/2000, si esprime parere di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria.  

 

 

Genzano di Roma, 09.12.2020 

 

 

 

                               Il Direttore 

                                       Dott. Giacomo Tortorici 

 

  

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 



Delibera Assemblea Consortile n. 7 del 09.12.2020                     

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

       Il Presidente                                                                            Il Direttore 

            Giuseppe De Righi                            Dott. Giacomo Tortorici 

              F.to                                  F.to 

                   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà pubblicata sull’Albo 

pretorio online il 10.12.2020 per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

 

 

Dalla Sede del Consorzio lì 09.12.2020 

 

                              Il Direttore  

                   Dott. Giacomo Tortorici 

                         F.to 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del c. 

4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 

 

Dalla Sede del Consorzio lì 09.12.2020 

 

 

                 Il Direttore   

                                                                                  Dott. Giacomo Tortorici 

                  F.to 

 

 
 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2020-12-10T13:02:59+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2020-12-10T13:29:53+0000
	Giuseppe De Righi




